
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

             

 

COMUNE DI NAPOLI 
 

 

AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n°    16       del  24/06/2021 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione della gara (CIG 8725366FCA) con procedura aperta, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL RISKS BENI IMMOBILI 

E MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, a favore di 

UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale 

e Partita I.V.A. n. 00818570012, nella persona di Simone Sciarelli, nato a Milano il 18/03/1980, 

in qualità di procuratore speciale, che ha offerto un premio lordo annuo (comprensivo di imposte 

e oneri fiscali al 22.25%) pari a € 1.388.700,00 con un ribasso percentuale del 7,42% sul premio 

annuo lordo posto a base d’asta; 

 autorizzazione all’esecuzione anticipata del servizio di copertura assicurativa ALL RISKS BENI 

IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, ai 

sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more degli esiti dei controlli ex art. 80 

d.lgs. 50/2016; 

 impegno di spesa  ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, IG/2021/0001144



2 

 

 

il Dirigente del Servizio Acquisti - Area Centro Unico Acquisti e Gare: 

 

 

Premesso  

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Acquisti n. 114 del 22/12/2020 (I.G. n. 229 

del 27/01/2021) successivamente modificata e integrata dalla disposizione dirigenziale senza 

impegno di spesa n. 1 del 12/03/2021, esecutiva a norma di legge, veniva indetta la procedura 

aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, approvando tutti gli atti di gara; 

 che con verbale di gara n. 1 del 20/04/2021 il RUP prendeva atto che entro il termine perentorio 

delle ore 12,00 del giorno 19/04/2021, fissato come “data scadenza”, nessuna offerta era stata 

presentata sulla piattaforma telematica delle gare e dichiarava, pertanto, la gara deserta; 

 che con Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n. 2 del 22/04/2021 venivano 

approvati i nuovi atti di gara e indetta la procedura aperta in oggetto, confermando la 

prenotazione della spesa effettuata con la Determinazione Dirigenziale del Servizio Acquisti n. 

114 del 22/12/2020 (I.G. n. 229 del 27/01/2021); 

 che l'appalto è stato interamente gestito in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 che l'unica offerta, formulata dall'operatore economico Unipol Sai Assicurazioni S.P.A, è stata 

ricevuta dalla stazione appaltante per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco 

Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo: 

https://napoli.acquistitelematici.it, ed è pervenuta entro il termine perentorio delle ore 12 del 

giorno 26/05/2021, così come previsto nel bando di gara; 

 che alle ore 10,00 del 27/05/2021, dopo l'avvio delle operazioni di gara, il RUP dott.ssa 

Francesca Olivetta, coadiuvato da due testimoni, ha proceduto ad esaminare la documentazione 

amministrativa del concorrente e verificata la completezza e la regolarità dei documenti prodotti, 

ha provveduto alla validazione degli stessi e all'ammissione del concorrente alla fase successiva 

della gara; 

 che, in data 07/06/2021 alle ore 10,30 si è riunita la Commissione di gara, nominata con 

disposizione dirigenziale n. 18 del 26/06/2021 del dirigente Servizio Acquisti, che, in seduta 

pubblica e con l'ausilio dell'operatore, ha proceduto allo sblocco dell'offerta tecnica e alla 

validazione della stessa. La Commissione, alle ore 10,45, ha poi sospeso la seduta pubblica e si è 

riunita in seduta riservata per l'attribuzione dei punteggi, in base a quanto previsto al par. 17.1 

del disciplinare di gara; 

 che, alle ore 11,35 della stessa giornata, la Commissione si è riunita di nuovo in seduta pubblica 

e ha dato atto che l'offerta tecnica del concorrente ha ottenuto il punteggio di 45/70. 

Successivamente ha poi proceduto ad aprire l'offerta economica, sempre con l'ausilio 

dell'operatore. Dall'esame dell'offerta economica è risultato che l'unico concorrente ha offerto un 

premio lordo pari a  € 1.388.700,00 annuo, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 

7,42% sul premio annuo lordo posto a base di gara. Il sistema, pertanto, ha attribuito all'offerta 

economica un punteggio pari a 30/30, trattandosi di un'unica offerta.  Atteso che, ai sensi dell'art. 

97 comma 3 del D.Lgs. 5012016, il numero di offerte è inferiore a tre non si è proceduto al 

calcolo della soglia di anomalia; 

 pertanto, in data 07/06/2021 la Commissione ha proposto l'aggiudicazione della gara in oggetto a 

favore di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00818570012, nella persona di Simone Sciarelli, nato a Milano 

il 18/03/1980, in qualità di procuratore speciale. 
 

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, IG/2021/0001144

https://napoli.acquistitelematici.it/


3 

 

 

Considerato 

 che, in data 30/06/2021 alle ore 24,00 verrà a scadere la polizza “Globale Fabbricati” in essere e 

che, pertanto, è indispensabile garantire all’Ente la continuità della copertura assicurativa in 

corso, sia di quelle obbligatorie per legge che di quelle che, seppur non obbligatorie, sono 

comunque necessarie ed opportune per l’Ente medesimo, al fine di evitare di esporre 

l’Amministrazione a  gravi rischi; 

 che, il RUP dott.ssa Francesca Olivetta sta provvedendo alle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 oltre che alle verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed 

economico-finanziaria dichiarati dal concorrente in sede di gara, ai sensi dell'art. 83, del D.Lgs. 

50/2016; 

 che è stata richiesta la documentazione antimafia recante protocollo 

PR_BOUTG_Ingresso_0066281_20210622; 

 che, nelle more dell'espletamento dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale, è necessario autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio di copertura assicurativa 

“ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” a partire dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 

2021 e per i 30 mesi successivi, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, posto che la 

copertura assicurativa degli immobili deve essere assicurata senza soluzione di continuità in 

quanto trattasi di servizio essenziale, atteso che la mancata copertura degli immobili, 

relativamente ai sinistri per incendio e responsabilità civile, esporrebbe l'Ente all'eventualità di 

costi elevatissimi, superiori al premio previsto per la garanzia assicurativa. Sul punto, si richiama 

il parere espresso dal Tar Emilia Romagna Bologna che, con la sentenza n. 209 del 7 marzo 

2016, conclude per la legittimità della consegna anticipata dell'appalto 'urgente', anche in 

assenza di un provvedimento di aggiudicazione definitiva efficace, sostenendo che l’inefficacia 

dell'aggiudicazione, "non significa inesistenza di un'aggiudicazione definitiva, bensì semplice 

temporanea inefficacia di questa";  

 che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ,“L'aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla 

revoca dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge; 

 

Posto  

 che il vincolo di spesa è stato apposto con determinazione n. 114 del 22/12/2020 (I.G. n. 229 del 

27/01/2021) e nella stessa si dà atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del 

D.Lgs 267/2000; 

 
Letti: 
 

 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183S 

 il D.Lgs. 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private” 

 la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

 Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati: 

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, IG/2021/0001144



4 

 

 

 aggiudicare l'affidamento del servizio di copertura assicurativa “ALL RISKS BENI IMMOBILI 

E MOBILI” a partire dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, ai 

sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore di UnipolSai Assicurazioni SpA, con 

sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00818570012, 

nella persona di Simone Sciarelli, nato a Milano il 18/03/1980, in qualità di procuratore speciale, 

che ha offerto un premio lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) pari a € 

1.388.700,00 annuo, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 7,42% sul premio annuo 

alordo posto a base di gara; 
 

 autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio di copertura assicurativa ““ALL RISKS BENI 

IMMOBILI E MOBILI”” a partire dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi 

successivi, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, posto che la copertura 

assicurativa degli immobili deve essere assicurata senza soluzione di continuità in quanto trattasi 

di servizio essenziale, atteso che la mancata copertura degli immobili, relativamente ai sinistri 

per incendio e responsabilità civile, esporrebbe l'Ente all'eventualità di costi elevatissimi, 

superiori al premio previsto per la garanzia assicurativa; resta ferma la facoltà dell'Ente di 

procedere alla revoca dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge; 

 

 impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, per gli anni 2021 e 2022 l'importo, 

comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%, pari a € 2.083.050,00 sul B/P. 2020/2022, 

codice di bilancio 01.05-10.04.01.003 capitolo 6700 nel modo che segue: 

 

 €    694,350,00 per il premio lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2021 

 € 1.388.700,00 per il premio lordo (comprensivo di imposte e oneri fiscali al 22,25%) – Annualità 2022 

 

 annotare la spesa di € 1.388.700,00 (comprensiva di imposte e/o oneri fiscali al 22,25%), 

sull’Annualità 2023 atteso che trattasi di servizio essenziale da assicurarsi senza soluzione di 

continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del 

D.Lgs. 267/00; 

 

 dare atto che per l’importo di € 1.388.700,00, comprensivo di imposte e/o oneri fiscali, gravante 

sull’Annualità 2023, il dirigente del Servizio Acquisti ha già provveduto, ai sensi dell’art. 25 del 

Regolamento di Contabilità dell’Ente, a richiedere il necessario stanziamento di bilancio in fase 

di formazione del B.P. 2021/2023 e successivamente procederà all’impegno di spesa sul capitolo 

6700, codice di bilancio 01.05-10.04.01.003, a seguito dell’approvazione del Bilancio 

2021/2023; 

 

 dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014. 

 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 
 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, IG/2021/0001144



5 

 

- l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

- i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del Codice 

di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne 

impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di 

segnalazione. 

         Sottoscritto digitalmente 

          il Dirigente del Servizio Acquisti  

              dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 
    Il presente atto è formato di n  11 pagine, tutte numerate e firmate, compreso gli allegati 

 

All. 1 Frontespizio Determinazione Dirigenziale n. 114 del 22/12/2020 (I.G. n. 229 del 27/01/2021) 

All. 2 Frontespizio Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n. 2 del 22/04/2021 

All 3 Verbale di gara di seduta pubblica del 07/06/2021 

 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 05/07/2021, IG/2021/0001144


		2021-06-24T08:43:19+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




